PENDAHULUAN

1.1 Latar Belakang Kajian

Sejarah daulah atau kerajaan Turki Uthmaniyah merupakan kerajaan Islam

yang penting dalam lipatan sejarah Islam. Ia wujud antara abad ke 13 hingga abad ke

20 kira-kira pada tahun 1281-1924 M. (680-1342 H.) dalam masa selama 643 tahun.

Dalam tempoh yang agak lama itu ia mengalami berbagai peristiwa dan kemajuan-

kemajuan yang memberi manfaat kepada umat Islam dan bukan Islam dari dahulu

hingga kini.

Kerajaan Turki Uthmaniyah diasaskan oleh Uthman bin Ertoghrul1 yang

dianggap sebagai perintis kerajaan Uthmaniyah yang memerintah antara tahun 680

H. /1281 M. -726H./1326 M.2 Bermula daripada Uthman inilah maka secara

perlahan-lahan beliau dan keluarganya melakukan penaklukan ke daerah kekuasaan

Saljuk Rom3 sehingga sebelum akhir abad keempat belas semua negara lainnya

diserap oleh kerajaan Uthmaniyah. Setelah itu mereka menamakan Asia Minor

dengan nama Turki.

Kerajaan ini berpusat di Syam dan mempunyai 12 khalifah bermula dengan khalifah
Mu’awiyah bin Abu Sufyan dan berakhir dengan khalifah Maruan bin Muhammad. (Lihat
Mahmūd Shākir. 2000. al-Tārākh al-Islāmiyy. jil. 4. Cetakan ketujuh. Beirūt: al-Maktab al-
Islāmiyy.)

5 Kerajaan Abasiyah bermula pada tahun 132-656 H. (752-1258 M.) yang memerintah selama 524
tahun. Kerajaan ini berpusat di Baghdad. Khalifah-khlifah yang memerintah kerajaan ini seramai
37 orang. Khalifah pertama ialah Abdullah bin Muhammad al-Saffāh dan khalifah terakhir ialah
al-Mu’tasim Billah. Kerajaan Abasiyah dapat dibahagi kepada dua bahagian. Bahagian pertama
bermula pada tahun 132-247 H. (752-861 M.) Sementara bahagian yang kedua bermula pada
tahun 247-656 H. (861-1258 M.), iaitu pada masa khalifah yang kesebelas, al-Muntashir hingga
khalifah terakhir, al-Mu’tasim.

6 Baginda merupakan sultan yang ketujuh dari kerajaan Turki Uthmaniyah, memerintah setelah
kewafatan ayahnya pada 16 Muhrram 855 H. bersamaan 18 Februari 1451 M. semasa berumur
22 tahun. Baginda meninggal pada tahun 886 H./1481M. dan memerintah selama 31 tahun 2
bulan menurut tahun hijrah adapun kalau dikira berdasarkan tahun Masihi maka ia hanya 30
tahun 2 bulan 15 hari sahaja. (Lihat Salim al-Rashīdī. 1969. Muhammad al-Fātih. Al-Tab’ah al-
Thāniyah. Jiddah: Maktabat al-Irshād. hlm. 52, 372., ‘Ali bin Muhammad al-Salābi.

1922 M., memakan masa lebih dari enam abad. Dalam tempoh masa yang panjang

ini, kerajaan melalui beberapa zaman, seperti zaman kelahiran kerjaan Uthmaniyah

(687-918 H./1288-1512 M.), zaman penaklukan dan perkembangan (918-974

H./1512-1566 M.), zaman kelemahan (974-1171 H./1566-1757 M.) dan zaman

kejatuhan (1171-1328 H./1757-1910 M.). Kemudian diikuti dengan pemerintahan

Parti al-Ittihād wa al-Taraqqi (Kumpulan Bersatu dan Maju) yang mana merekalah

yang membatalkan sistem sultan dan khalifah dan menukar kepada sistem republik.9

Uthman bin Ertoghrul mula membina dan membentuk kerajaan

menghalang serangan yang dilakukan oleh Rusia dan Austria pada tahun 1737

M./1150 H. dengan penuh keberanian sehingga berjaya menghalang mereka sampai

ke Laut Merah yang merupakan laut yang dikuasai oleh pihak Islam.44

Zaman pembaharuan (al-Tanzīmāt45) bermula pada pemerintahan Sultan

Mahmud II46 yang memerintah antara tahun 1807-1839 M. (1223-1255 H.). Baginda

memiliki keperibadian yang kuat, sabar dan berani. Baginda melakukan banyak

perubahan di seluruh wilayah yang dikuasai oleh kerajaan Turki Uthmaniyah. Setiap

tahun pemerintahannya menyaksikan kekacauan, namun dengan sebab ketinggian,

kepintaran dan keberaniannya baginda dapat mengatasinya dengan mudah.47

Persatuan al-Ittihād wa al-Taraqqi yang diperkenalkan pada
akhir zaman kerajaan Turki Uthmaniyah dianggap sebagai usaha mereka bagi menjatuhkan
kerajaan Turki Uthmaniyah dan mengganti dengan Republik Turki. (Lihat Mustafa Abdul
Karīm. op.cit. hlm. 188.)

54 Sultan Abdul Hamid II bin Sultan Abdul Majid dilahirkan pada tahun 1259 H./1843 M. dari isteri
kedua bagi Sultan Abdul Majid. Baginda ditabal menjadi sultan pada 18 Syaaban 1293 H.
bersamaan 6 September 1876 M. ketika berumur 34 tahun. Pada 7 Rabiulawal tahun 1327 H.
bersamaan tahun 1909 M., baginda dipecat kerana tidak membenarkan orang-orang Yaudi
mendiami bandar Palestin sebagaimana diminta oleh dua tokoh orang Yahudi iaitu Amanuil
(Emanuel) Qara Su dan Doktor Hertzel dan baginda meninggal pada tahun 1337 H./1918 M.
berusia 78 tahun zaman pemerintahan Sultan Muammad V. (Lihat Ahmad bin Zaini Dahlān.
op.cit. hlm. 290., Ahmad bin Muhammad Zain al-Fatani. op.cit. hlm. 156., lihat juga Hasan
Ni’matullah. op.cit. hlm.79, 86.)

55 Mahmūd Shākir. op.cit. hlm.

masa pemerintahan empat orang sultan, iaitu di akhir pemerintahan Sultan Abdul

Majid I61 bin Sultan Mahmud II, Sultan Abdul Aziz bin Sultan Mahmud II,62 Sultan

Murad V bin Sultan Abdul Majid I63 dan Sultan Abdul Hamid II bin Sultan Mahmud

II. Mereka memerintah kerajaan Uthmaniyah dalam tempoh kemunduran yang

bermula pada tahun 1255 H. (1839 M.) hingga 1342 H. (1923 M.).

Pada abad ke 19-20, ulama Patani64 telah banyak menghasilkan karya ilmiah

dalam berbagai bidang terutama dalam bidang keagamaan yang terkenal di seluruh

60 Eeman Mohamed Abbas. op.cit. hlm. 44-45. Mahmūd Shākir. op.cit. jil. 8. hlm. 149-150.
61 Sultan Abdul Majid bin Sultan Muhammad II ialah sultan ketiga puluh satu dari kerajaan

Uthmaniyah. Baginda dilahirkan pada 14 Syaaban 1237 H (1821M). Baginda ditabal menjadi
sultan pada tahun 1255 H (1839 M.) dalam usia 18 tahun. Meninggal dunia pada 17 Zulhijah
1277 H (1860 M) dalam usia 40 tahun dan memerintah selama 22 tahun. (Lihat Muhammad
Farīd bin Ahmad Farīd. op.cit. hlm. 237., dan Hasan Ni’matullah. op.cit. hlm. 68-71.)

62 Sultan Abdul Aziz bin Sultan Mahmud II merupakan sultan yang ketiga puluh dua dari kerajaan
Turki Uthmniyah. Baginda dilahirkan pada 14 Syaaban 1245 H. bersamaan dengan tahun 1830
M. Baginda ditabalkan pada tahun 1277 H./1861 M. kemudian dipecat pada tahun 1293 H./1876
M. (Lihat Muhammad Farīd bin Ahmad Farīd. op.cit. hlm. 287., Ahmad bin Muhammad Zain al-
Fatani. op.cit. hlm. 155., Dan Hasan Ni’matullah. op.cit. hlm. 74.)

63 Sultan Murad V bin Sultan Abdul Majid I dilahirkan pada 25 Rejab 1256 H./9 September 1840
M., merupakan sultan yang ketiga puluh tiga dari kerajaan Turki Uthmaniyah. Baginda
ditabalkan menjadi sultan pada hari Rabu 7 Jamadilawal tahun 1293 H./1876 M. dan dipecat
pada tahun itu juga kerana dihidapi penyakit akal setelah memerintah selama 3 bulan 3 hari.
(Lihat Muhammad Farīd bin Ahmad Farīd. op.cit. hlm. 324-325., Ahmad bin Muhammad Zain
al-Fatani. op.cit. hlm. 156., Dan Hasan Ni’matullah. op.cit. hlm. 77,78.)

(H.W.M. Shaghir Abdullah, 1990.
Syeikh Daud bin Abdullah al-Fatani Ulama dan Pengarang Terulung Asia Tenggara. Shah
Alam: Penerbitan Hizbi. hlm. 9.) Dilahirkan di Keresik, sebuah desa di Patani yang terletak di
tepi pantai. (Ibid. hlm. 20.) pada tahun 1133 H./1720 M. atau 1153 H./1740 M. Menurut Haji
Wan Muhammad Shaghir beliau berpendapat bahawa tarikh lahirnya ialah pada tahun 1133
H./1720 M. Ini kerana berdasarkan penemuan tulisan Haji Abdul Hamid Abdul Qadir yang
mengatakan: “Dan sangat mostajab do’anya dan panjang umurnya kadar 166 tahun. Iaitu mati
pada masa Sultan Syarif Muhammad Arsyad Khan al-Abbasi 1297 H.” Kemudain beliau
mengatakan sekiranya angka 1297 ditolak dengan 166 maka hasilnya 1131 yang berbeza hanya 2
tahun sahaja.

(Ismail Awang. 1992. Tuan Husain Kedah (1863-1936). dari buku Ismail Bin Che
Daud. op.cit. hlm. 287-288).

73 Nama beliau ialah Syeikh Sulaiman al-Rasuli al-Minangkabauwi, lahir di Candung, Sumatera
Barat, 1287 H./1871 M., wafat pada hari Sabtu, 29 Jamadilawal 1390 H./1 Ogos 1970 M.
Pendidikan terakhir Syeikh Sulaiman al-Rasuli al-Minangkabauwi adalah di Makkah. Ulama
Malaysia yang seangkatan dengan beliau di Mekah di antaranya ialah Syeikh Utsman Sarawak
(1281 H./1864 M. - 1339 H./1921 M.), Tok Kenali (1287 H./1871 M. - 1352 H./1933 M.) dan
ramai lagi. Yang berasal dari Indonesia pula di antaranya ialah Kiyai Haji Hasyim Asy'ari, Jawa
Timur (1287 H/1871 M - 1366 H/1947 M), Syeikh Hasan Maksum, Sumatera Utara (wafat 1355
H/1936 M), Syeikh Khathib Ali al-Minankabawi, Syeikh Muhammad Zain Simabur al-
Minankabawi (bersara menjadi Mufti Kerajaan Perak tahun 1955 dan wafat di Pariaman pada
1957), Syeikh Muhammad Jamil Jaho al-Minankabawi, Syeikh Abbas Ladang Lawas al-
Minankabawi dan ramai lagi.

Alasan yang kedua, kerana kebanyakan orang Melayu tidak suka membaca

buku, mereka lebih suka mendengar daripada membaca sendiri. Kebanyakan mereka

pada 12 November 2006., lihat juga Hj.Wan Mohd.Shaghir Abdullah. 2009. Koleksi Ulama
Nusantara. jil. 2. hlm. 207-208.

74 Kiyai Haji Hasyim Asy'ari, Jawa Timur (1287 H./1871 M. - 1366 H./1947 M.) pendiri Pondok
pesantren Tebuireng, Jombang, di Jawa Timur dan pengasas Nahdhatul Ulama atau singkatannya
NU. Dasar Nahdhatul Ulama (NU) adalah berpegang pada salah satu mazhab yang empat
(Hanafi, Maliki, Syafie dan Hanbali). Ia tidak menegaskan mesti berpegang pada Mazhab Syafie
seperti PERTI.

asas dari keluarganya sendiri, di Kedah. Kemudian menyambung pelajarannya di negeri Patani.
Kemudian belajar di Makkah sekitar 30 tahun dan di Madinah 5 tahun. Beliau dikatakan seorang
pejuang dan sebahagian dari syuhada kerana dipercayai hilang dalam Perang Kedah dan Patani
melawan Siam pada tahun 1244 H./1828 M. Seorang ulama sufi Asia Tenggara yang terkenal
dengan karyanya yang terkemuka kitab Hidayatus Salikin dan Siyarus Salikin. (Lihat Hj.Wan
Mohd.Shaghir Abdullah. 1996. Ulama Sufi dan Jihad Dunia Melayu. Cetakan Pertama. Kuala
Lumpur: Khazanah Fathaniyah. hlm. 1-5.)

85 Syeikh Muhammad Arsyad bin Abdullah al-Banjari lahir pada 15 Safar 1122 H. bersamaan 17
Mac 1710 M. dan meninggal pada 6 Syawal 1227 H. bersamaan 3 Oktober 1812 M. (Lihat
Hj.Wan Mohd.Shaghir Abdullah. 2009. Koleksi Ulama Nusantara. jil. 2. Kuala Lumpur:
Khazanah Fathaniyah. hlm. 152.) Seterusnya pengkaji akan menulis ‘Hj.Wan Mohd.Shaghir
Abdullah. 2009. Koleksi Ulama Nusantara. jil. 2.’

86 Wan Mohd. Shaghir Abdullah. 2006.